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ne ze szkółki sadzonki. Oprócz drzew, należy pozostawiać jak najwięcej spontanicznej roślinności 
w tym krzewów, bylin itp. – po wcześniejszej konsultacji przyrodniczej. Może się bowiem okazać, 
że gatunkiem dominującym jest roślina inwazyjna.

k.	 Tworzenie siedlisk zastępczych

Oprócz wieszania budek dla ptaków czy nietoperzy coraz większa popularnością cieszą się 
domki dla owadów. Tworzenie domków dla owadów np. na terenach działkowych może przyczynić 
się do wzrostu plonów drzew owocowych,  jest też doskonałą formą edukacji. Owady zasiedlające 
takie domki nie są agresywne. Domki mogą być lokalizowane na terenach przyszkolnych, w par-
kach itp.

l.	 Prowadzenie inwestycji z poszanowaniem drzew

Prace budowlane prowadzone w pobliżu drzew często skutkują pogorszeniem ich stanu zdro-
wotnego. Wpływają na to zarówno bezpośrednie urazy spowodowane przez maszyny budowlane 
(np. odarcia kory), ingerencje w system korzeniowy bądź w koronę drzewa podczas prac budow-
lanych lub pośrednio poprzez zmianę warunków siedliskowych (głównie warunków wodnych).

Wielu z negatywnych dla drzew skutków prowadzonych inwestycji można uniknąć. Niezbędna 
jest całościowa ochrona drzew zarówno systemu korzeniowego, pnia, jak również korony. Do tego 
niezbędna jest podstawowa wiedza o budowie i funkcjonowaniu drzewa. Samo odeskowanie pni 
to za mało, niezbędna jest kompleksowa ochrona systemu korzeniowego, pnia i korony.

Ochrona drzew obejmuje działania realizowane na wszystkich etapach procesu inwestycyjnego, 
w szczególności w ramach procedur postępowania administracyjnego i w czasie prac wykonaw-
czych. Najskuteczniejsze są działania ochronne wdrażane na wczesnych etapach inwestycji.

•	 Wydzielenie stref ochrony wokół drzew i krzewów. 

•	 W przypadku prac w strefie systemu korzeniowego, kładzenie instalacji należy wykony-
wać metodą przeciskową, a w przypadku tradycyjnych wykopów otwartych należy wy-
konywać prace ręcznie, z zastosowaniem metod ochrony korzeni (wykonywanie ekranów 

Wygrodzenie stref wokół drzew jest najskuteczniejszą metodą ochrony drzew podczas budowy
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korzeniowych, ochrona korzeni przed schnięciem itp.). 

•	 W przypadku budowy dróg tymczasowych w pobliżu drzew (gdy nie ma możliwości 
ominięcia stref ochrony) zastosowane technologie powinny minimalizować zagęszcza-
nie gleby. Nie należy również zdejmować grubej warstwy gruntu przed budową drogi 
tymczasowej.

•	 Pnie drzew należy zabezpieczyć przed uszkodzeniami odeskowaniem. Deski nie powinny 
przylegać bezpośrednio do pnia (jako dystansu można użyć np. rury PCV) ani opierać się 
na nabiegach korzeniowych. 

•	 Cieńsze gałęzie można na czas budowy podwiesić za pomocą taśm w celu uniknięcia 
kolizji z pojazdami.

•	 Grupy krzewów należy wygrodzić niższym ogrodzeniem.

3. Ochrona dzikich zakątków

Zieleń naturalna wraz z nieożywionymi elementami krajobrazu odgrywają znaczną i wciąż nie-
docenianą rolę w systemie zieleni miejskiej jako ostoi bioróżnorodności. Zieleń naturalna pełni 
szereg bardzo istotnych usług – oczyszcza powietrze, chroni przed hałasem, retencjonuje wodę, 
stanowi siedlisko wielu organizmów, jest wreszcie miejscem edukacji. Do tego utrzymanie takich 
dzikich zakątków jest niskonakładowe.

Takimi cennymi obszarami mogą być m.in.: grupy samosiewów drzew i krzewów, ziołorośla, 
zbiorowiska ruderalne, szuwary, źródliska, murawy kserotermiczne, skarpy nieczynnych wyrobisk, 
stare mury, pryzmy kamieni itp. Najczęściej obszary takie postrzegane są jako zbędne i nieeste-
tyczne. Stąd wiele takich miejsc jest usuwanych w ramach tzw. prac porządkowych. Tymczasem 

np. skarpy wyrobisk, stare mury czy pnie 
powalonych drzew są miejscami zakłada-
nia gniazd przez wiele pszczół samotnic.  
Na poziomie gminy warto objąć ochroną 
jako pomnik przyrody lub jako użytek 
ekologiczny cenne obiekty bądź obsza-
ry. Ochroną należy objąć również tereny 
pochodzenia kulturowego np. aleje czy 
stare sady.

Skarpy nieczynnych wyrobisk mogą stać się miejscem 
lęgowym wykorzystywanym przez żołny
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4. Tworzenie korytarzy ekologicznych 

Fragmentacja siedlisk jest zjawiskiem niekorzystnym dla funkcjonowania populacji różnych or-
ganizmów. Warto tworzyć połączenia w formie alei, szpalerów np. pomiędzy grupami zadrzewień, 
kompleksami leśnymi itp.

5. Rezygnacja z nieselektywnych pestycydów, a na terenach zieleni całkowita rezy-
gnacja z takich środków

Należy zrezygnować lub znacznie ograniczyć stosowanie chemii na terenach zieleni. Zamiast 
oprysków na komary należy wspomagać naturalne sposoby radzenia sobie z tymi owadami (two-
rzenie schronień dla jerzyków, płazów czy nietoperzy).

Aleja drzew - przykład korytarza ekologicznego
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Projekt „Dla pszczół - transgraniczna współpraca na rzecz zachowania siedlisk pszczół i dzikich owadów zapylających” 
współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu 
Współpracy Interreg Polska-Saksonia 2014-2020, nr projektu PLSN.04.01.00-02-0109/18.

Celem projektu jest stworzenie na obszarze wsparcia Interreg Polska-Saksonia stref przyjaznych zapylaczom, zwiększenie po-
ziomu świadomości mieszkańców na temat dzikich zapylaczy oraz wsparcie osób odpowiedzialnych za zarządzanie terenami 
zielonymi w ich działaniach na rzecz owadów zapylających.

Realizatorami projektu są: 

Fundacja EkoRozwoju

Fundacja działa od 1991 roku we Wrocławiu i specjalizuje się w praktycznej ochronie przyrody, recyklingu, odnawialnych 
źródłach energii, promocji ekologicznych postaw konsumenckich oraz prowadzi zakrojoną na szeroką skalę kampanię na 
rzecz poprawy zarządzania alejami i publicznej akceptacji drzew przez społeczeństwo. FER wspiera również społeczności 
w nasadzeniach i prowadzi edukację w gminach. Zarządza “EkoCentrum Wrocław”. 

www.fer.org.pl www.ekocentrum.org www.dlapszczol.org 

Fundacja Ekologiczna „Zielona Akcja”

Fundacja powstała w 1991 roku w Legnicy. Celem Fundacji jest wspieranie lokalnych inicjatyw społecznych przez zaanga-
żowanie społeczności lokalnych i samorządów we wspólne rozwiązywanie problemów i podejmowanie działań lokalnych 
na rzecz zrównoważonego rozwoju i ochrony środowiska. Fundacja czynnie wspiera rozwój sektora pozarządowego oraz 
działa na rzecz zbliżenia sektorów samorządowego i biznesu w celu rozwiązywania problemów środowiskowych. Prowadzi 
kampanie edukacyjne z zakresu ekologii, ochrony zapylaczy, adaptacji do zmian klimatu i małej retencji.  

www.zielonaakcja.pl www.pszczoly.zielonaakcja.pl

IBZ St. Marienthal

Międzynarodowe Centrum Spotkań – Internationales Begegnungszentrum St. Marienthal (IBZ) od dziesięcioleci specjali-
zujące się w zakresie ochrony przyrody i edukacji ekologicznej. Od ponad 20 lat IBZ jest podmiotem prowadzącym Stację 
Ochrony Przyrody Neißetal na terenie Saksonii. Do tej stacji należy m.in. pokazowa pasieka z małą wystawą trwałą na 
temat “Ochrony dzikich pszczół”. 

LEBENs(T)RÄUME e.V.

Stowarzyszenie LEBENs(T)RÄUME e.V. działa na terenie Saksonii na rzecz pszczół i zapylaczy. Pielęgnuje gminne użyt-
ki zielone jako pszczele pastwiska, z uwzględnieniem aspektów ekologicznych i może odnotować znaczące sukcesy w 
zwiększaniu bioróżnorodności. Organizuje co roku największą na terenie Niemiec Wschodnich Konferencję Pszczelarską 
z udziałem uczestników międzynarodowych i jako prelegentów angażuje znanych naukowców.

Okres realizacji projektu: maj 2019 – grudzień 2022 
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